

KURJER KATOWICKI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK XVII

PONIEDZIAŁEK 8 LISTOPADA 1926 R.

NR. 262

Przenumerata miesięczna. Zi. 3.50. Konto ciekowe P. K. O. — Warszawa — 61.553.

Cena egzemplarza 20 groszy.

Nowe rozporządzenie a wolność słowa.

GŁOSY PRASY WARSZAWSKIEJ.

Podane przez nas wczoraj rozporządzenie o karach za rozpowszechnianie nieprawdziwych wiadomości oraz o karach za znieważanie władz i ich przedstawicieli, wywołało w piśmiennictwie warszawskim jednomyślną uwagę. Poza „Gazetę Warszawską” o dzielnicy, której nie otrzymałmy z niewiadomą przyczyną, oraz „Głosom Prawdy” i „Rzeczpospolitej”, które nie miały czasu czy miejsca, by znaleźć się tam rozomazdzeniem, przyciągnęły uwagę następujących pism:

WARSZAWJANKA: Tytuł mówi rozporządzenie, które na widokach ma na oku atakująco zatamowanie wykrywa w dziennikarstwie, ale fakty odwołują bardzo szerokie możliwości do unicestwienia wszelkiej konstytucyjnej wolności słowa w druku.

ROBOTNIK: Powyższe rozporządzenie godzi w jedną z kardynalnych podstaw ustroju demokratycznego — w wolność słowa. Cała opinia demokratyczna podniosła przeciwko niemu protest. Niewątpliwie, zapobiegawcze przedsięwzięcie rozporządzenia, temu Sejm, który otrzyma je do rozpatrzenia i zatwierdzenia. W każdym razie P. P. S. wystąpi przeciwko niemu stanowczo i w Sejmie i w kraju.

NASZ PRZEGLĄD: Ostatecznie nie rozporządzenia jest wprost ten, aby prasa nie mogła podawać żadnych informacji o poczynaniach lub zamierzeniach rządu — przed tym, który sam zajął zredagować i nie mógł do wiadomości publicznej, jest rządem pewną, że Sejm, który ma prawo uchylać rozporządzenia, wyłynie na podstawie pomocnictwa. To rozporządzenie, jeżeli natychmiast po zebraniu się na sejmie!

EXPRESS PORĄNY: Trudno powyższego dekretu, o którym już dawno obciąża nie pokójce pogłębi, wywołała wszędzie wielkie wściekłość i litę konstantę. Każde parlamentarne uważają, iż dekret ten stanowi ograniczenie wolności słowa w druku i mowie, gwarantowanej przez konstytucję. Dekret ten musi być przedłożony Sejmowi. Nie ulega wątpliwości, że wywoła on zgodny protest całego parlamentu

Zjazd związku kółek rolniczych.

Warszawa, 7.11 (PAT) — Z okazji dotychczasowego zjazdu delegatów centralnego związku kółek rolniczych odbyła się dnia 6 i 7.11 w sali teatrul polskiego uroczysta akademja, którą zaszczycił swą obecnością p. Prezydent Rzplitej wraz z małżonką. W obrębie akademji się p. Prezydent i włoży na salę rozległe okłaski i okrzyki na cześć p. Prezydenta. Akademje otworzył prezes Wilkowskim krótkim przemówieniem, w którym dziękował p. Prezydentowi za przybycie i podkreślił doniosłą rolę jaką obecnie odgrywa ją na wska kółka rolnicze. Z kolei zabrał głos wiceprezes związku poseł Stolarski, który w swoim referacie p. „Historja i rozwój Kółek Rolniczych. Rolnictwo p. t. Znaczenie drabnego rolnictwa w życiu gospodarczym kraju” wygłosił sekretarz prezydjum związku Czabowski. O godz. 11.35 p. Prezydent Rzplitej zagnany owacyjnie przez obieranych opuszczył akademje

KINO „OAZA“
Od 2 go do 8-go listopada b. r.
„Królów bez korony”
Wielkie przedstawienie w 8. cz. wytwórni Artistic Cinema, Francja.

Minister reform rolnych p. Staniewicz na Śląsku.

Jak już podawaliśmy wczoraj — przybył w niedzielę do Katowic, minister reform rolnych, prof. dr. Staniewicz, powołany na dworek przez d. wojewodę, prezesa okręgowego urzędu niemieckiego i przedstawieli innych władz.

WYKONANIE REFORMY ROLNEJ NA ŚLĄSKU.

O godzinie 6 i pół wiecz., p. minister odbył z przedstawicielami prasy konferencje, na której wygłosił przemówienie, dotyczące wykonania reformy rolnej na Śląsku.

Z prawdziwym wzruszeniem stanalem dzisiaj na tej odwiedzinie polskiej ziemi Państwo, o której wraz z wieszaniem rzeze mo zna, iż po tylu wiekach cudem przywrócony została na Ojczyznę łono.

Z uznaniem głębokim oglądam tu Wasz kraj, ale i z podziwem dla Waszego hartu, siły i wytrwałości. To że niechcie się w moim będzie na wstępie mego przeze mówienia dać wyraz innym uczuciom dla Was w krótkim starośląskim — Szczęść Boże!

W ciągu swego blisko 5-ćmi miesięcznej, dotychczasowej pracy, jako minister reform rolnych, objechałem już prawie wszystkie podlaskie mi okręgi — z wyjątkiem śląski i Katowice.

Śląsk i Kraków zostawiam na sam koniec nie to stała się dlatego, jakoby mi to dzielnice uważał za mniej ważne od innych, lecz odwołując, dlatego że okręgi te uważam za najtrudniejsze i dlatego przagnalem przyspisać do rozwiązania w nich zagadnień agrarnych wzbogacenie w jakonieważsze doświadczenia, natybie się starał, kierując się pod względem agrarnym i politycznym, dając wytwórca, na to okoliczności, iż ustawodawstwo, o odnoszące się do działania ministra reform rolnych na Śląsk i odmienne jest od ustaw obowiązujących na pozostałym obszarze Rzeczypospolitej, że więc wymagało ono

Według programu p. minister zwiędził część powiatu lublińskiego i powiat tar-nogórski — porozmawiał z wojewodą z Katowic, którzy przyjął na audjencji przedstawicieli organizacji społecznych.

specałnego studjum. Po zapoznaniu się z metodami wycieczki tutaj obowiązującym, przyjechałem do Was ażeby w zaktualizacji z członkami miejscowych zorganizowałem się co do potrzeb i postulatów, o ile idzie o zagadnienia agrarne, względnie sprawy, stojące z nimi w związku. Połkroczam prztem, iż o ile zdołam już zorganizować się — problem agrarny w Województwie Śląskiem jest z jednej strony o wiele dalej posunięty w swym rozwiązaniu niż w innych dzielnicach Rzeczypospolitej, z drugiej jednak stroną przedstawia duże trudności tak z powodu gęstoty zaludnienia i braku ziemi jak i z powodu niemożności zastosowania tu norm prawnych, obowiązujących w innych dzielnicach Rzeczypospolitej.

Najbardziej palącym, ale też i najtrudniejszym do rozwiązania przedstawia się problem agrarny w Was w dziedzinie parcelacji posiadłości. Wykonanie ustawy osadniczej w późniejszej części województwa oblega znaczący zwłokę, pozostawiając w skutku brak organizacji służby, później z pewnych względów natury technicznej i prawnej przyszedł. Przeszkody te o obecnie zostały już usunięte i droga do przeprowadzenia osadnictwa, które u względnie jednak nasze zobowiązania na terenie nietylko charakteru, ale i osadnictwa. W szczególności w sprawie utworzenia Związku dla dostarczania ziemi drobniemu znaczący krok naprzód i niegdyś dotychczas, że Związek ten w najbliższej przyszłości, jeszcze w tym roku, rozpocznie swoją działalność.

NIE WZGLĘDY POLITYCZNE ALE KONIECZNOŚĆ.

Przy tej sposobności niech wolno mi będzie podnieść z naciskiem, że przy rozwiażaniu zadań, o których tu mówię nie grają żadnej roli względy polityczne i społeczne. Uwagę te uważam za konieczną dla odparcia szerszych przez niektóre sfery społeczeństwa, jakoby Polska sprawa osadniczą traktowała się stanowiska wyłącznie

politycznego, tak nie jest — jest to jedynie konieczność socjalna i gospodarcza jak to wskazuje zresztą i działalność naszych najbliższych sąsiadów z zachodu.

Uwagę swoją zwrócić przedewszystkiem na powiększenie istniejącego karłowatego gospodarstwa i tworzenie par-rolniczych i ogrodniczych.

BRAK ODPOWIEDNIKÓW FUNDUSZÓW.

Z powodu niemożności uruchomienia większych funduszów osadnictwa na Górny Śląsk narazie rozpoczęte w skromniejszych rozmiarach, co chociaż nie będzie na linii potrzeb ludności, to jednak w pierwszym roku jest wskazane że wzięcie na to, że urzędy ziemskie nie miały sposobności wyszkolić dostatecznej ilości personelu technicznego.

WIEJSZYSZYJĄ CZĘŚĆ WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

Mówiąc o osadnictwie i parcelacji na Śląsku niepodobało mi wspomnieć o komasacji. Aczkolwiek niema tu zbytniego rozdrobnienia gruntów, to jednak zagadnienie komasacji staje się aktualne w związku z parcelacją sąsiedzką, często bowiem parcelacja ta bez równoczesnego przeprowadzenia komasacji nie przyniesie należytych korzyści i nie odwołuje struktury drobnych gospodarstw rolnych. Sprawa ta atoli o tyle się komplikuje, że ustanowienie w sprawach komasacji są sądowniczo jest w sprawie autonomizacji — Sędziom śląskimi. Odpowiednie projekty ustaw są przygotowywane i będą przedłożone Sejmowi Śląskiemu. Mówiąc o

KOMASACJA GRUNTÓW.

sprawach agrarnych niepodobało również nie wspomnieć o włościach rentowych, tworzonych przez h. władze pruskie, oraz o sąganiach należnych z tych włości, rent. Sprawa ta została uregulowana rozporządzeniem Rady ministrów oraz rozporządzeniem ministra reform rolnych, które jednak nie wytrzymały próby życia i musiały być poddane rewizji. Nowe rozporządzenie Rady ministrów w tej materji ukazuje się w niedalekiej przyszłości. Rozporządzenie to nie będzie jednak w dziedzinie zarówna interesem i możliwościami płatniczymi właścicieli gospodarstw obciążonych rentami.

ODDZIAŁ BANKU ROLNEGO W KATOWICACH.

Posłaliśmy obecnie sprawę utworzenia oddziału Państwowego Banku Rolnego w Katowicach, która to sprawa będzie w czasie najbliższych jeszcze w tym roku po myśleje załatwiona.

Podstawowym zadaniem tego utworzonego mającego oddziału Państwowego Banku Rolnego w Katowicach będzie pomoc kredytowa dla drobnych gospodarstw rolnych, mającej na celu ich rozwój a także rozszerzenie i powo powiększenie ilości ich warsztatów pracy, zwłaszcza o ile chodzi o parcelę rolnicze.

REALIZACJA PROGRAMU AGRARNEGO.

Zdaje sobie z tego sprawę, że problem agrarny dla tego województwa, jako wybitnie przemysłowego nie ma tego znaczenia co dla innych województw, przeważnie rolniczych, to jednak ważność, a nie można się być wykonywać do czego dołóżmy wszelkich sił, licząc się z tem, że starania te będą musiały stać w przystosowaniu do trudności problemu.

Do realizacji tych zadań przystąpię w najbliższym przyszłości w formie społeczeństwa Śląska Górnego a pomoc kierownictwa w tej sprawie proszę, a żądają jego bratem w większym zakresie, a nie można wszystkie trudności i rozwiązać zagadnienia agrarne tak zadowolony jak jest, zwłaszcza nas ludności potrzebę Państwa Polskiego.

Po przemówieniu p. ministra odpowiedział na pytania przedstawicieli prasy, wyjasniając niektóre wątpliwości.

W czasie konferencji obecni byli p. wojewoda dr. Grzybowski oraz przybyli razem z ministrem p. szefem, naczelnik wydziału ministerjum, Staniewicz, dyrektor banku rolno-rolniczego, Jasiński, sekretarz osobisty oddziału przez okręgowy urząd ziemski w Katowicach.

Zjazd związku pracowników pocztowych w Katowicach.

Wczoraj odbył się w Katowicach walny zjazd związku pracowników pocztowych z udziałem delegatów rozmaitych okręgowych.

Zjazd zaszczycił swoją obecnością niedostępnym „minister” po przewrocie majowym p. Szczęknie, który zagnęto stanowiąc sekretarza zarządu górnego związku pracowników państwowych.

Na zjeździe obecny był jako gość poseł Ziemięcki z P. P. S.

Zjazd uchwalił utworzenie z. zw. związku pracowników komunikacyjnych, w którego skład wchodził: związek zawodowy kolejarzy, związek pocztowców, związek maszynistów i związek urzędników kolejnyczych.

Na zjeździe delegaci domagali się wybrania placu z grudnia zeszłego roku, stabilizacji i reorganizacji poczty, gdzie jeszcze sanacja moralna nie dotarła.

Na czym i reorganizacja poczty ma polegać zjazd dokładnie nie określił.

WYBITNY KOMUNISTA USŁOWAŁ ZBIEC Z ROSJI.

W skłobach stacji Sielich, władza swiadczyła strasliwy wybitnego komunistę członka międzynarodowej wiosnowskiej R. Jędrzejki, który, po rozważeniu 20 tys. rubli, usłował zbić z Rosji. Replijki przewidziano do Moskwy i osadzone w więzieniu G. P. U

List z Zagórz.

HISTORIA ZAGÓRZA — KOŚCIOŁ — POWIĘCENIE DZWONÓW — PIERWSZA KOPALNIA WĘGLA. — NAPLYW LUDNOŚCI — PRZEMYSŁ. — NOWE POKŁADY WĘGLOWE. — INSTYTUCJE KULTURY I RALNO OSWIATOWE.

Wies Zagórze należała do ordynacji Mińskich, starostów jedynskich, później skutkiem pokrewieństwa przeszła wraz z Klimontowem na Jacka Siemienińskiego. Jacek Siemieniński, za życia w powstaniu styczniowym, był zmuszony opuścić Polskę, nie chcąc zażywać pomocy i schronienia w Krakowie, sprawdził że za bezimiennym Niemcem Drobą, dawni właściciele Zagórza starali się o dobrobyt miłośnikom, brali ich prawdziwymi przyjaciółmi, sprawiali im wszelkie udogodnienia, a każdy mógł iść do domu po pomoc, lub rade, to też stosunek między dworem, a wsią był przyjazny. Główny J. Siemieniński urodził się w wsi, wtedy na ojech chrześcijańskich poprosił włościan z Klimontowa. Panowie zagórscy dążyli również o upiększenie swego majątku, w ogrodach kamilowców, w parku, posadziły wszystkie rodzaje drzew, nie, a dążył do ozdoby i sztuki. Za czasów napoleońskich wiele dużo uciekało od ciężkich postojów wojsk, to też w wynajęzionej wsi zaplanowała niedziela: stosunki jednak z czasem poprawiły się i wsię wzrosła w dobrobyt.

Kiedy w Zagórze nie było jeszcze kościoła, ludność schodziła się w nabożeństwa, majdane przed kapliczką, która znajdowała się tam gdzie dziś Fiszard Gminy. W pierwszej połowie zeszłego stulecia to stał wybudowany z kamienia, jednoonowoczesny kościół, do którego przelano woda została dohodowany kocioł trześci nowawy, w stylu gotyckim.

Dwa lata temu zostały poświęcone przy D. K. biskupa A. Loskiego trzy dzwony: Barbara — ufundowany przez robotników, Izidor — włościan i Stanisław — młodzież.

Kamień rozpoznał kopalnię węgla w Zagórze, obecnie można oglądać ślady pierwszej kopalni na „Wilenciu”, gdzie znajduje się dom, kształtem przypominający budovalę dawnych kopalni, obok zaś zwany jest wsielony z węgla.

Skutkiem powstania, w Zagórze napłynęło dużo ludzi do Zagórza, a mianowicie wyrosła na dąb, przemysłowa osada. Dawni mieszkańcy zachowali się do dnia dzisiejszego w postaci rodzin: Musielików, Jedruszków, Liów, Blasiów, Augustynów, Bielekich; w ich też posiadaniu są niewielkie działki ziemi, rozdrobione skutkiem podziału.

Obecnie w Zagórze są kopalnie węgla: „Ignacy” (Mortimer) i „Klimontów II”, huta cymkowa „Paulina” — własność Towarzystwa Sosnowieckiego. Odkrycie pokładów na kopalni „Klimontów II” w postaci szybów „Berbara”, pozwoliła przypuszczać, że z nastaniem lepszych warunków rozwinięta jest kopalnia i wykorzystana zostanie bogactwo naturalne.

Zagórze posiada szereg instytucji kulturalno-oswiatowych. Imię Kolo Politycznej Macierzy Szkolnej, które prowadzi czytelnice i dwie biblioteki: Nowości — około 500 książek i biblioteka książek w żywym. Biblioteki są czynne w poniedziałki i piątki od 7 — 9 wieczorem.

Tow. Gimnastyczne „Sokół”, istniejące od 1905 r., posiada oddziały: męski i żeński oraz nauczycieli i drużyny. Towarzystwo prowadzi również klub gimnastyczny. W hierarchii odwołują się ćwiczenia broń, które prowadzi instruktor wojskowy.

W 1919 roku powstało Stowarzyszenie robotników chrześcijańskich, którego patronem jest ks. kanonik W. Zamojski, prezesem p. J. Palarezyk. Stowarzyszenie prowadzi wsielony park, wywłada w bliździe wsielony, prowadzi czytelnice. Około Stowarzyszenia istnieją Kolo młodzieży żeńskiej i Kolo młodzieży męskiej. Patronem pierwszego Kola jest ks. Franciszek Szubka, prezeska p. Boguska, patronem drugie go Kola jest ks. A. Holoma, prezesem p. J. Paw. Kolo te urządza we własnym lokalu wieczernice i przedstawiania a w ogólnym zbiorze. Kolo młodzieży męskiej prowadzi udział wsielony i delegatów, w pierwszym Zjeździe organizacyjnym w Częstochowie, a p. J. Paw. został na nim wybrany do przewodzą zarządu. W styczniu b. r. powstała drużyna harcerska im. A. Mankowskiego. Opiekunem drużyny jest ks. Fr. Szubka. Dzieci na tyl-

ko, druzyną do tej pory nie została zorganizowana i jest jeszcze druzyną na próbę. Drugą brała udział w zlotach hufca odwojewskiego, na zlocie w Głogoniu dnia 19 czerwca zajęła nagrodę drugie miejsce w zawodach, a dnia 18. lipca gościła cały hufiec dąbrowski. Dotychczas dawała odzwierać się brak sil instruktorów, obecnie i to zostało umiarte, gdyż w sierpniu został wyznaczony jeden zycyony w na koma instruktorów do J. Czerw. harcerskiej. Chcąc zastąpić fundusze, druzyna urządziła ona w dniu 9 października zabawa taneczną w sali klubu kon. „Mortimer”, której laskawie uczęszczał zawiadowca kopalni inż. Świerk. Z uznaniem należy nadmienić, że społeczeństwo zagórskie z całym zrozumieniem poparło wszystkie druzyny i obecnością swoją wpłynęła na znaczny dochód, gdyż czysty zysk wyniósł 88 złotych.

W czerwcu powstał Związek strażacki komandantem jest p. R. Lechner. W poniedziałki odbywają się ćwiczenia broń, prowadzone przez instruktora wojskowego.

Humorystyczny obchód

W związku z przypadającą rocznicą rewolucyjnej strajku bolszewickiej i 49-letniej władzy przez Komunistów w Rosji, organizacja „Kultura i Praca” w Zagórze otrzymała nakaz jakiegokolwiek nierzeczywistego i zamierzającego publicznego swych uczuć i sympatii dla bolszewizmu.

Widocznie musiała Moskwa na ten cel przeznaczyć pewien zasilek, gdyż zauważono, że miejscowi komunisty zaczęli się dobrane ubierać i odżywiać, a następnie zaczęli rozstrząsać masowo bibliki komunistyczne oraz wywieszać czerwone sznury.

Obchód „Jeszcze raz” rozwinął bolszewickiej miał się odbyć w dniu wtorkowym. W tym celu w wsi wyznaczono w różnych miejscowościach kilka stanów, які również rozstrząsać wsielony losy bibliki. Pożem puszczono polezko, że w Dąbrowie na rynku odbędzie się obłotny wiec z udziałem posła Sosnowieckiego, Agitatorzy wsielili do kopalni, że na żaden wiec komunistyczny władze nie pozwolą, użył jednak starego fortele, boże na to, że może uda się pod jakimkolwiek pozostaniem zabrać choćby parę ludzi i następnie spowodować pojęcie do czynnego wystąpienia, aby udowodnić Moskwie „czym”, że posłane przez nią pieniądze nie idą na marne. Rachuby te sromotnie zawiodły.

Od rana zaczęło się kręcić po Dąbrowie i

Wczernu powstali Związek strażacki komandantem jest p. R. Lechner. W poniedziałki odbywają się ćwiczenia broń, prowadzone przez instruktora wojskowego.

holszewickiej rocznicy.

W związku z przypadającą rocznicą rewolucyjnej strajku bolszewickiej i 49-letniej władzy przez Komunistów w Rosji, organizacja „Kultura i Praca” w Zagórze otrzymała nakaz jakiegokolwiek nierzeczywistego i zamierzającego publicznego swych uczuć i sympatii dla bolszewizmu.

Widocznie musiała Moskwa na ten cel przeznaczyć pewien zasilek, gdyż zauważono, że miejscowi komunisty zaczęli się dobrane ubierać i odżywiać, a następnie zaczęli rozstrząsać masowo bibliki komunistyczne oraz wywieszać czerwone sznury.

Obchód „Jeszcze raz” rozwinął bolszewickiej miał się odbyć w dniu wtorkowym. W tym celu w wsi wyznaczono w różnych miejscowościach kilka stanów, які również rozstrząsać wsielony losy bibliki. Pożem puszczono polezko, że w Dąbrowie na rynku odbędzie się obłotny wiec z udziałem posła Sosnowieckiego, Agitatorzy wsielili do kopalni, że na żaden wiec komunistyczny władze nie pozwolą, użył jednak starego fortele, boże na to, że może uda się pod jakimkolwiek pozostaniem zabrać choćby parę ludzi i następnie spowodować pojęcie do czynnego wystąpienia, aby udowodnić Moskwie „czym”, że posłane przez nią pieniądze nie idą na marne. Rachuby te sromotnie zawiodły.

Od rana zaczęło się kręcić po Dąbrowie i

Wczernu powstali Związek strażacki komandantem jest p. R. Lechner. W poniedziałki odbywają się ćwiczenia broń, prowadzone przez instruktora wojskowego.

Od rana zaczęło się kręcić po Dąbrowie i

Przyznano rozucielowego kroku — mieszkać si rodzinie.

W Dąbrowie za 70 lat, Wojciech Sosna, zamieszkały przy ul. Sławkowskiej, nie chce dużej żyć, wysokości z okna pierwszego piętra. Mino podszedł wojsko, desparat upadł tak szczęśliwie, że nie odniósł poważniejszych uszkodzeń.

A jednak płótna najtaniej kupić można w Mieszalskiej w Sosnowcu.

Młodociany opryszek.

Onegdaj o godz. 8.50 wieczorem do przedchodzący ulicą Ciepłą w Sosnowcu Genowefi Siwierskiej, zam. w Sosnowcu (Kosostanowskiego 20), podnogi dwóch włościan, z których jeden wywał jej rękę lewą, zaś drugi chwycił ją i rękawicami, poruchał obydwoj.

Siwierska wróciła się natychmiast do policmajstra policyj w Sielcu, zawiadamiając o rabuach.

Przeprowadzone natychmiast przez policję poszukiwania, uwięzione zostały szwajcarski Niem sprawcy rabunku, którym okazał się 16-letni Jan Nowaczyk, którym okazał się Nowoczek (Kopernika 2).

Na dworcu.

Parowoz Koniw z Piotrkowa skradziono na dworcu kolejowym w Sosnowcu wążkę i buty. Sprawca kradzieży nieznan.

Materjaly na ucznielone mundurki, kiołoprzewidy o 14 zł. metr, poleca Mieszalski. 6507

Za pobranie cen nadmierne.

Horowicz Izrael z Sosnowca (Dekerta 14) został poiniętny przez policję do odpowiedzialności za pobranie nadmiernych cen z artykułu pierwszej potrzeby.

-Ze sportu.

K. S. „SOSNOWIEC” — K. S. „RUCH” 1:2. Sobotnie zwalę kolektorskie między „Sosnowcem” i „Ruchem” przyniosły porażkę Sosnowowi, gólcjczem z pięcioma golami i rezultatem w stosunku 2:1.

K. S. „SOSNOWIEC” — „ZAGLEBIANIE” 4:3. Również i wozona Sosnowie wystąpił w zdekompilowanym składzie w rewanżowych zawodach z Zagłębiąnką, po noczoj niezmaczaj porażkę w stosunku 6:4.

Kącik humorystyczny.

Dzisiejsze dzieci.

— Dla czego, nie chcesz Maniu brać się z Jasiem? On tak dostownie gra w piłkę.

— Tem mi zupełnie nie imponuje, serca kobiety nie chwytają się tak łatwo jak piłki.

Wepółczesne babacie i wuzniczki.

— Ach! cobyś powiedziała twoja babcia, gdyby się zobaczyła tak wydekompilowana.

— Babcia wraca dopiero jutro, więc nie będzie wiedziała, że pozycywilom sobie od niej toaletę.

Międy małżeństwem.

— Poszła za tobą nie wzięłam, ale ty sam dla mnie wariat jesteś miliony...

— A więc sprawy mi ladne huro na rachunek tyli milionów.

Nie jej wina.

— Małka: Zostu umyć się jeszcze raz. Jesteś cała brudna.

— Zosta: To nie moja wina, mamusiu. tylko twój, bo mi każesz się myć razem z tobą.

Słuszna konsekwencja.

— Ach, zamarasz mnie tymi lekarzami. Czy pierwotni ludzie mieli lekarzy?

— Nie, ale zato też wazyły pomarły.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

8 DZIS Godnyra i Maury, tuja Tendora i Oresta, Wsch. słońca 6.42 Zach. „ 3.59

Teatr miejski w Sosnowcu.

W przygotowaniu.

Krotkowiedza w akt Mossy „Jan na czelnik, to ja”. Senacja dla Sosnowca będą dekoracje p. Kobryna, które z niezwykłym nakładem pracy upiękaszają scenę. Krotkowiedza ta otrzymała się wzięciem powodzeniem na scenie teatru istalego w Warszawie.

Od owych tygodni wiec praca nad przygotowaniem przedstawienia dla naszych miłośników p. Królowa smętka i 7 kaprołów dań (antyszynowa i w obrazach ze śpiewami i tańcami).

Kinoteatry w Sosnowcu.

gra ją dzisiaj.

Udziałowy: „Sekret” z Norma Talmadge. Nad program: „Harold Lloyd w ulice ze szablami”.

Oaza: Królów we korony. Sinfka: Czaj walc. Momus: Upiór w operze.

Zlikwidowanie zarzaru w teatrze.

Donosiliśmy, że między dyrektora teatru sosnowieckiego z Zrzeszeniem artystów wynikł ostrzy zarzaru, co miało miejsce się skłócić zamknięciem teatru na pewien czas. Zarzaru w sobotę wieczorem został zezwolony zlikwidowany. Donosiliśmy, że artystów i dyrektora zezwolony podjęto umowę, w której ustalono, że zarzaru w związku z podjęciem umowy została powołana komisja reprezentowana w której skład wchodzi p. Jan Kneke-Zawadzki, Kenig hawka i desernant Magistratu i przedstawiciele Zrzeszenia artystów.

Treba zauważyć z uznaniem, że do likwidacji zarzaru i do wypracowania teatru na torze pracy normalnej w krótkim stopniu przy-

czynił się p. hawka Kenig, który obecnie bez pośrednio interesując się teatrem, daje rekonie, że scena nasza zarówno pod względem artystycznym, jak i administracyjnym stanie na takim poziomie, jaki możliwy jest w warunkach miejscowych.

Pracowa o Husznie.

Organ urzędowy cerkwi prawosławnej w Polsce tygodnik „Wskrośnie Ojstwie” zamieścił artykuł w sprawie niektórych oświadczeń i odczu administratora „polskiego narodowego kościoła prawosławego”, Andrzeja Husznie, który in. in. twierdził, że przynajmniej nie się jego do cerkwi prawosławnej nie było projektem na prawosławie, lecz jedynie legalizacja polskiego kościoła narodowego pod firmą prawosławia”.

„Wskrośnie Ojstwie” występuje zupełnie wyraźnie przeciwko takowemu stanowisku, oświadczając, że polski prawosławny kościół narodowy nie jest kościołem samodzielnym, lecz tylko częścią autonomiczną cerkwi prawosławnej w Polsce oraz częścią organem ekumenicznego kościoła prawosławego.

Loteria na „Tyżden Akademika” w Dąbrowie.

Wobec nadadalszej losów loteryjnych przez wojewódski Komitet, w Dąbrowie rozpoczęto loterię na „Tyżden Akademika”. Zarzączy należy, że Komitet lokatny zebrał dużą ilość fanów, wśród których jest wiele rzeczy cennej, to też każdy ma szansę wygrania i nie wątpliwie loteria cieszyć się będzie powodzeniem, zwłaszcza, iż wygrane fanów niewiele się wydawane.

Ruch wydawniczy.

Nakładem Biblioteki Dzieł Wybitnych, Warszawa, Siemienińska 12, ukazał się nowy tom W. Flisowskiego — Przew. kraj. wud, duch i zwierząt, romana podróżniczy, oprawione. Cena w premierze 1 zł. 30 gr., poza premierą 2 zł. 20 gr.

Dotęzka przed żył iosem.

Katarzyna Mgalska, metalnik, zamieszkała przy ul. Polakowca w Boleszcu, zachęcała się żyć, wylać wleczką doze esencji octowej. Desparatnie w stanie ciężkim odwieziono do szpitala powiatowego.

Z całej Polski.

DRZEKMA POWODEM ŚMIERCI.

Onegdaj wieczorem wracał ze służby w stanie nietrzeźwym kolejarz z Deblicy, nieśka k. Polkwa, który usiłował niegdyś na torze kolejowym zdramatycznie się spisać, pod którego kółko wpadł, ponosząc śmierć na miejscu. Nazajutrz zezwolono na torze strażniczą zmasakrować zwłoki, zbrodnię kwiadonki i białego niedźwiedzia, który zabił człowieka. Po przeprowadzeniu dochodów zwłoki niestrześliwego złożono w kapszę ementiarnej w Deblicy.

KAMIENNE SERCE ŻONY.

W dniu 3 ub. miała się odbyć w sądzie okręgowym w Nowym Sączu rozprawa morderstwa znaną na terenie tymczasem przodkowi katrzekiemu Pronkowi, z ostatnią żoną. Rozprawa wyznaczona została na poludnie niedzielną kamę Pronkowi, który mimo prób i przysięgł mecia, nie obchadła domieszczenia. Zdziarzonany Pronk nad ranem w przedlonej rozprawie napisał się w oczach żony trzeizny, noszem polozyl się do łóżka, w chwile później zaś zaczął się wód w hólku. Żona jednak nie wewzła lekarza, ani nie przywładza sama do ratownika samobójcy. Dopiero kolo poludnia zwołala na przedłożenie gade, która usiła w nie naczemnie powożarką i lekarza. Pomoc jednak okazała się zmałą, a spóźniona. Ponadto żądyl jednak wy-powiadala się i zeznał, iż zeznał o powożku, wziętym się przed kaza, jakga go miała spoznać. Z zeznan wywikalo, że żona w czasie konania Pronka zamknęła niekieszanie na klucz, udając się w sziadziwo, nie jednak nie mówiąc nikomu o zamachu samobójczym mecia. Wobec tych okoliczności przekoż Pronkowi wyroczona będzie sprawa o celowe zamknięcie ratunku.

POZBYWANIE SIĘ SOCJALISTÓW

Zdłeki bierności i apatyczności z jednej strony, a niepokojnie agresywnym wyżywieniem ze strony zwolnowców destrukcyjnych, udało się socjalistom dowozić do stę na niektórych miastach polskich.

Jak było do przewidzenia, był to tylko elementarny, społeczeństwu bowiem, pomniejszy się na barłowych listach, czyżby zaczęło przyzwyczaj się do rozdrożonych, mającym na celu wyłącznie interes własny i swej kłki.

Niedawno Rada pozyla się opłeki społeczeństwu, obecnie to samo zaszło w Radę miast, co jakoś za jednym zamachem odmusiło socjalistów całkowicie od żłobu miejskiego.

W ubiegłym czwartek odbyło się tam posiedzenie Rady miejskiej, które wybrało zarząd miast oraz przewładm Rady miejskiej.

Ponieważ porozumienie się kłdów co do kandydatów przylezenta jeszcze nie na stąpiło, sprawę tę odłożono do następnego posiedzenia, natomiast na ławników wyznaczonego p. Bielskiego i inż. Elmgiera. Prezesem Rady został p. Wasilewski, zastępcą p. Piłkowskiego.

W związku z odmusieniem socjalistów z etaru gospodarki miejskiej, rozszedła się poposka, iż b. prezydent Radomia, p. Galiński, ma przyjechać do Zagłębia, gdzie towarzyszyć stanowić się dać mu odpowiednio pomoc.

Z ruchu wydawniczego.

Ostatnia zeszyt „Wysłi Narodowej” (Nr 36) zawiera kilka cennych artykułów publicystycznych. Prof. Bohdan Wasilyskiel omawia „gustynika dohodowa i odoskowowa” w społeczeństwie, wskazując na potrzebę, związane z obecnością w społeczeństwie, a jednocześnie wykrędzając demokracyzm, w jakie powinin być ujęty wpływ reprezentacji interesów gospodarzy na politykę państwową. Jelen z należności w Polsce znawstwo zagadnień samorządowych, p. Włodzisław Wakar, zamierza zsyneteryzować ujęty artykuł: „Samorząd w ideologii nacjonalistycznej. Ażenulny manifest. Złoty mizychnożystwa” rozpatruje w świetle artykułu p. Zygmunta Hincza „Wzrost i upadek dawno wyczerpie finansowego światowej brak adreku moralnego do wskazywania nowych drog politycznych Europy. Zagadnienia aktualnie poruszone są też w zakończeniu — jak „Liderem Vetu” Świeciokowolowego o „Przejudzie politycznym”.

W dalsze krytyki p. J. N. Kłwiski bardzo wale i sumiennie rozprawia się z p. sąstą f.razożlogi Kąszki J. N. Milera p. 1., Zaraza

w Grenadzie”, sen. Wł. Jabłonowski z wiadomościem sobie znawczym rzeczy włoskich kaci ignorancją autora „W kraju Latyno” p. L. H. Morosini, zaś red. Wasilowski w surowych słowach ocenia przebieg ocenioną „Dziejów grezchu”.

W dalsze literackim na wyróżnienie zasługującym piny wiersz młodego poety, Janusza Kawelkiego z pt. „Błogosławieni ubodzy”. Cena numeru 1 zł. Adres Administracji: Al. Jerozolimskiej 17. Tel. 11—90.

wno zlikwidowane przez policję, nowojorską, odnowionego „obrot” w ciągu trzech lat dostajęcy pokazają sumy 6—10 milijonów dolarów.

Ponieważ napady te w bardzo rzadkich wypadkach połączone są z zabójstwem, przeto

Nowa wielka zdobycz radja.

UDOSKONALENIE KOMUNIKACJI PRZEZ ATLANTYK.

Dnia 24 ub. m. otwarta została nowa stacja radjowa komunikacji telegraficznej pomiędzy Anglią i Kanadą. Umowała ona przekazywanie komunikacji noczem A. Ameryki z szybkością 500 mil na godzinę w 100 trych na minutę czy z grubą kłocą 100 trych w 50 wzbiczej, aniżeli zwykłą drogą kablową.

diowego w generalnym urzędzie pocztowym, oświadczył senator Marconi:

— Ciała teoria i praktyka komunikatorów radjowych na dalekiej przestrzeni podlega radykalnej i zbawczej zmianie, kłdoby mogłaby zupełnie zasadnie być nazwana rewolucją w tej dziedzinie.

Osiągnięcie tak olbrzymiego templa jest nową zasługą Marconiego, mianowicie wy należonemu i udoskonalonemu przez niego „wiązkowego” kierowniczego systemu radjowego. System ten, działający na krótkiej falie (25 metrów), wymaga raczej jedynie siły potrzebnej do innych form transmisji radjowych, co wcale nie było, za zapewnienia zachowanie treści komunikatu w tajemnicy, bowiem system ten t. zw. kierowniczy polega na tem, że tylko stacja znajdujące się na bezpośredniej drodze wiązki promieni mogą przetrzymać komunikaty. Ze zaś transmisja ich i konowcem jest z tak olbrzymią szybkością, lobyby przyzwyczajenie ich niemożliwym bez komplikowanych i nader kosztownych urządzeń.

Nowy ten system usywo w znacznym stopniu przeskazy komunikacji t. zw. „ładaj ten” (zankaniem dźwięków) oraz telegraficznie, a następnie i Cymia nie są też przygotowania do wprowadzenia systemu „wiązkowego” kierowniczej komunikacji radjowej z poludn. Afryką, Australią oraz Indjami. Wązkowe stęje znowo nie są też dla komunikacji ze Stanami Zjednoczonymi i Poluzjona Ameryką.

Nowy ten system przypiszę też urzędniczywieństwie telewojz:

— Nie wątpię — zaznaczył senator Marconi — że wkrótce będziemy mogli wiadzieć osobę, z którą będziemy komunikowali się przez radjo. Transmisja wiązki w kierunku tej osoby wzięki na odległość 1000 mil, jak zwykła transmisja na odległość 20, zaś każdy człowiek obama ni z praktyką radjową latem sobie zaś sprawę ze znaczenia tego faktu.

Korsarstwo w Stanach Zjednoczonych

Prawde mówiąc, kłdmi to raczej, jak tytuł sensacyjnego filmu kryminalnego, ale nie sposobu raczej niżwam kandydaty, u prawionego na łele amerykańskie, czyli olbrzymią skalę w porcie nowojorskim. Zreszta takim jest również pogład tamiejszego kapłoswa, które na nadzwyczajnym posiedzeniu handlowej rady morskiej wywiloni

jonym, sprzedawanym przez rząd z powodu demobilizacji czepowej — do wielkiego czuro-biutu, „Bridgicraft”, stojącego z przyzwyczajonym ludzkiem w zatoce Brooklynu. Cielio i zreszcie

wdrapują się na poludn okrętu, oszczędnie stępiące na gumowych podszawach, pokładając się do stojonego na warcie marynarza i kłdkiują mu usta w męgnienu kła. Obewidlowanie i wżawionę spokojnie śpiące żaloni jest już iżgrazką dziecinną; jeden tylko z majłków, który przebudził się w porę, dostaje

gumową pałką po głowie i będzie miał polozyl parę dni w infirmerji.

specjalny komitet walcz z piratami.

Zadaniem jego będzie poprzek akcje władz politycznych, od dłuższego już czasu usiłujących, naprzód jak dotąd, wypocić całą armię czemniejszych plądrujących biura, grabieżnych magazynu, atakujących okręty. Rzecz się formalna wojna, którą obie strony prowadzą

A teraz rozpoczyna się właściwa praca: umieszczenie polidnowany plomien sprzętuwo acylenowego otwiera kasę otworu, uławiająco dętem do schowanych w niej kawałków płaszczy, pisku złotego, sztabek srebra. Z łupien wsiada cała łanża na słyżki motrowki i wspania w dołkach hamowców do przystani — operacja ulla się zakończenie, kapitał, inwestowany w monitorze, procentownie już doskonałe.

Inną jest technika grabienia towarów,

przy pomocy najbardziej udoskonalonych środków technicznych.

I jedni i drudzy rozporządzają opracowanymi monitorami, szybkimi szmolotami, uzbrojonymi w karabiny, kolimulatory i lawety dochłazające amunicyj.

Znany amerykański publicysta Floyd Taylor, poświęcił ostatni palomcu zagadnie niu olbrzymi artykuł w „Popular Mechanics” gdzie domaczy, zarówno

swojem charakterem portu nowojorskiego, o którym podaje bardzo wyrocnie interesujących danych cyfrowych. Ogólna długość tamiejszych bulwarów nadbrzeżnych wynosi około 1.600 kilometrów, co 35 minut opuszcza przystan jeden wielki transatlantyk, nie licząc pomniejszych okrętołów.

Nieograniona całość tej części miasta zmiana się co godzinę i niemi. Jakież niepokojną trudność przedstawia zorganizowanie w takich warunkach racjonalnej i ściślej kontroli policyjnej. Te właśnie potrzeby handlowa parta wyzyskuje umiejscawia korsarzy, pobierając samowolnie

harez roczny wdarłszy przeszło jednemu miliona dolarów,

co stośmoolowo uważać można za skromne „opodatkowanie”, przeliczenie bowiem dziennej obrót kupców nowojorskich oceniano się na 18 milijonów dolarów.

Opie parta charakterystycznych napadów, dokonanych niedawno przez szajki bandydy kłd, daje policję

szaro - polowy kolor, czyniący go niewidocznym.

Sławna łina, łącząca te węglarki morska z resztą karawany wodnej, przecięta została jest blyskawicznie szytko przy pomocy specjalnych noży. Umiejscodzenie jednego marynarza, znajdujonego w o-samotnionej nagie barce, ma sprawić jej „drambom, wkrakującej na pokład jej iminiejego kłopotu, poszem koszarzik stętarek bezpiecznie już holuje zdobycz do pasażerskich składow, które nazajutrz ławo zamienią 10 do 15 tonm węgla na bezwartowne banknoty dolarowe.

Tysiącnie kradzieży w magazynach portowych

Korsarstwo jest zajeciem wale żykowocnym, gdyż jednemu tylko przedsiębiorstwu w tej dziedzinie, które zostało nieda-

trybunały amerykańskie wdręgają się skazywać posadęnych na „fotel elektryczny”. Rozprawy kończą się wiec zarzyceniami łagodnym wyrokiem — zaaplikowaniem kilkumiesięcznego więzienia za zwykła kradzież — co nie może odestrząść przestępców od korsarswa, wznoszącog im tak znaczne dohody.

Z tego powodu „bramę” się kłmiejoc nowojorskie, był nicoleżenie, iż wzmocnienie na ochronę portowej sprawozdań do pra wodawstwa specjalnie surowe kary za tę kategorię bandytizmu.

Z. K.

Ze świata.

NIEZWYKŁA NOC. Telemarzy, które nadeszły z Now Yorku w niedzieln 17 października, wświostowały nowym nębulową.

Korespondenci pism i różnych agencji praco-wolnych uznali za konieczne dowiedzieć o fakcie, że w nocy z soboty na niedzieln 15 na 17 października, a więc w czasie od południ 8 wieczornego do 6 rano, nie za notowane żadne zbrodni w wielkim mieście amerykańskim. Jest to pierwszy ze rodzaju wypadki w kronkach nowojorskich.

Wyrażnie świadczy ten fakt, że w opowiadaniach, iż Ameryka wprost dumie się złotem, które posiada, jest sama tylko grzywdą, gdyż kradzieży zawadzi nie po trzeźwują wale kłdnie na to, by mieć z czego żyć.

BRIKETY Z KOKSU PRZYCZYNA KATASTROFY.

Słedziwo w sprawie katastrofy w tunelu Ricken, pod Łimach, w kanionie St. Louis, której ofiarą padła cała obłoga pociągu towarowego, zatrutą kwasem węglowym, wydrębiącymi się z lokomotywy, wykazano, że przyczyna katastrofy były brikety z koksu, użyte do opalania lokomotywy.

Przekazano się o tem, wspaniszywo do tunelu tak sam pociąg towarowy, jak ten, który uległ katastrofie, z lokomotywą tak samo opaloną. Postęgi ten, przejechał w tunelu 4 i pół kilometra, (tunel na 10 kilometrów długości) stanął. Okazało się że w tunelu brikety przestady się palić. Zarządy się jeno, wydzielając ofiżnie zabójczy kwas węglowy.

NAPAD INDIAN NA POCIĄG.

Z Nowego Jorku donoszą o nowym na padzie indjan na pociąg w Meksyku. Banda, licząca do 800 uzbrojonych w kaszabny indjan, naradła pomiędzy stępiam mi Tenio a Mazatlan na pociąg popieszący aby ograbić podróżnych i wagon pocztowy.

Pociąg jednak atrozony był przez silną eskortę wojskową, której na pomoc poszły też niśbawem najbliższy posterunek wojskowy.

Tomiedy wojskiem a indjanami wywią zala się walka zacięta, trwająca osem godzin. Walka skończyła się wywradzie odpartem indjan, którzy cofnęli się w góry, ale kosztowała drogę, pogolewio 140 żołnierzy! Siary indjan są niezamczane.

LIŁOŚ TEATRÓW W EUROPIE.

Statystyka wykazuje, że z wyjątkiem Hiszpanji, na wielkość ilości teatrów w otocniku do swojej wielkości i ilości zatrudnienia wykazują kraje romańskie. Są cnde Rzymu, Francja ze swymi 596 teatrami, następnie zaś Włochy z równie imponującą cyfrą 541. W dużej odległości na pierwszym poludzu dopiero Anglia, posiadająca 372 teatry i Niemcy, które mają 364 teatry, następnie Hiszpanja z 268 teatrami.

Ciekawo jest, że Rożja która wykazywała przed wojną 150 teatrów posiada ich obecnie tylko 62.

Mniej zasobne w teatry są: Austria 75, Holandia 36, Belgja 94.

Dodatk należy, że cyfry te zastawiamy się na podstawie roku 1924, który był dla teatrów w całej Europie niepomyślny finansowo. Najbardziej pod względem teatrów krajem europejskim jest Albania, która wrogole żadnego teatru nie posiada. W ostatnich czasach powstało tam kilka kinoteatrów, które w zupełności wyzastarczą artystyrom swym wyrogom miszokładow

Rzeczy ciekawe.

POZANOWANIE PRAWA.

Napoleon odpowiedział ministrowi, pytającemu go, co „zrobił” z republiką San-Marino: „Zachowałem ją, jako próbkę na przyszłość”. Próbką przetrwała cesarstwo, przetrzymując skrupulatnie „wych” ardeobolowców tradycyj. Na wyzwań rządu państwa debatowała niedawno nad obaleniem stanowiska królowa Rzeszy, która, w myśl konstytucyj, musi mieć akcesorycznych 35 lat i być

rodzimej. Przyjęto kandydaturę, jedyną zresztą, doktora z Anonys, wstrzymano się jednak z ogłoszeniem dekretu pięć dni, tyle bowiem brakowało przysięgi doświadczonej o osiągnięciu niezłomego wieku.

FOKI JAKO WYWIADOWCY.

Pał Bolegaur, dyrektor akwarjum londyńskiego, opowiada o roli odwiejanej w wojnie ostatniej przez fokę, nazywane przez marynarce angielską w charakterze „wymiarowców” mosk. Systematyczna tresura nauczyła je rozpoznawać charakterystyczne dźwięki wody, wywołane śmigłami łodzi podwodnych.

Foki takie, przywiązane na długich i cienkich linach, krążyły w pobliżu angielskich statków wojennych, zaznając się co powoli coraz głębiej o i obzega głębinomierzami o zblizajacych się niemieckich. Wykryły patrol, a legenda o Jona-u zostaje ztrykowaną przez strategię morską.

PIERWSZY ATLAS LOTNICZY.

Nakładem niemieckiego towarzystwa wiedzy lotniczej w Berlinie wydany został pierwszy atlas lotniczy. Atlas zawiera szczegółowe plany w skaliach wielkości europejskich portów lotniczych dla żeglugi powietrznej oraz dokładne mapy tras lotów samolotów komunikacyjnych. Ponadto atlas zawiera ciekawe opisy miast, nad którymi sąsiadują pasażerskie przelazki, z polemami lotniowymi. Wreszcie atlas pomierza informacje dotyczące połączeń między portami lotniczymi a miastami, przepisy pocztowe i cenne, wykaz stacji telegrafów bez drutu, meteorologicznych i t. d. Nowe wydanie, trwało w tym celu przy pomocy wielki atlas wydany.

—00—

KINO-TEATR
„UDZIAŁOWY“

Od poniedziałku 8 do czwartku 11 listopada włączając
NAJWIĘKSZĄ TRAGICZĄ ŚWIATŁĄ
FAWORYTĄ PUBLICZNOŚCI
NORMA TALMADGE
ukazuje się w 1-mie zblowu w eiojczyznym dramacie p.t.

„SEKRET??“
SEKRET którego nie wiezta się ani mężowi, ani najukochańszemu.

Harold Lloyd
w walce ze zbrojami“
najcenniejsza komedia
w 3-ach aktach.

Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskim
Spółka Akcyjna w Sosnowcu
prosi Szan. odbiorców energii, aby we własnym interesie wypinali ściśle poniższe zlecenia:

- 1) do aparatów, będących własnością elektrowni lub własnością odbiorcy, lecz zapobieganych przez elektrowoźnię, nie należy dopuszczać osób obcych, nie należących do jej personelu. Jeżynie personel elektrowni, inkasceci i monterzy, zapoznać się w specjalne legitymacje, ważne tylko na przeciąg bieżącego miesiąca, mają wolny dostęp do powyższych aparatów.
Zdarzalo się często, że przychodzą oszuści zgłaszali się do odbiorców jako rzekomi rewidenci, przysłań przez elektrowoźnię, Dla uniknięcia mistyfikacji odbiorcy powinni zwrócić, aby przybyły okazał specjalną legitymację, o której mowa powyżej;
- 2) roboty przy wszelkich poprawkach w urządzeniach elektrycznych, bądź wskazane przy rewizji, bądź też, wynikające z konieczności naprawy, mogą być przez odbiorców prądu odwołane wyłącznie tym Urz. om instalacyjnym, które uzyskały upoważnienie od elektrowoźni. Przyzwolanie pokatnych monterów jest niedozwolone i szkodliwe dla samego odbiorcy.
Firmy, które uzyskały upoważnienie do wykonywania robot instalacyjnych w poszczególnych okręgach elektrowni są następujące:

W SOSNOWCU:

Domański Wiktor, Aleja 3; Gurtman Tadeusz, inżynier, Pilsudskiego 8; Horowicz Adolf, Modrzewowska 18; Krajewski Jan, Pilsudskiego 20; Polska Zakłady Elektrotechniczne „Siemens” Debliska 1; Polski Związek Zawodowy Elekromonterów, Nowopogońska 24; Powieszchnie Towarzystwo Elektryczne, warszawska 6; Trzemeski Stanisław, Barbary 14; Skorusa Jan, Grochowska 11; Szpigielman Henryk, Modrzewowska 22.

W BĘDZINIE:

Berkowicz Celi, Kojataja 25; Kowalski Stanisław Sielecka 23; Rozenwald Wilhelm, Malachowskiego 36.

W DĄBROWIE:

Bargieła Szczepan, Sobieskiego 1; Czymzer Edmund Sobieskiego 2.

W CZELADZIE:

Pałucha Ludwik, Miłowicka 8.

Elektrownia, nie prowadząca działu instalacyjnego, nie podejmuje się wykonywania powyższych poprawek i tem samym nie wysyła do odbiorców swoich monterów, a tem bardziej monterów pokatnych, i przetrzega przez osobni zamy, którzy rzekomo przez elektrowoźnię zostali przyznane poprawki przy licznikach, zamiast bezpieczeństwa pod plombą, odbywa się, i to wyłącznie, przez personel elektrowni.

- 3) Odbiorcy, u którego zgasło światło, po stwierdzeniu że przyczyna leży w uszkodzeniu bezpieczników odbiorczych, winien jest zwrócić się o pomoc do pracowni wiedziedgo posterunku elektrowni oasobicie lub telefonicznie w Sosnowcu, ul. Sienkiewicza Nr. 1, telefon Nr. 55; w Będzinie ul. Sączawska 9, telefon Nr. 99; w Dąbrowie ul. 3 Maja 4, tel. Nr. 21; w Czeldzi ul. Miłowicka 8. 6598-3

Zarówki elektryczne oszczędnościowe
poleca najlepiej T-wo „PRZEWOĐNIK“
SOSNOWIEC, ul. 3-go Maja 23, Hotel „Victoria“.

Wyciąg z wyroku

Sąd Pokoju w Zarkach dnia 15 grudnia 1924 roku rozpoznawszy sprawę z oskarżenia Zuzanny Janota z art. 18 i 32 Ustawy z dnia 2 VII 1920 roku poz. 449 postanowił: W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej Zuzannę Janota uznać winną, że dnia 9 października 1924 roku na targu w Koziegłównach skrupywała nabiał w celu dalszego zyskowego zbytu i za to skazać ją na karę aresztu przez jeden tydzień i pięć zł. opłaty sądowej.

Za zgodność

Sekretarz Sądu: Z. Pietrakiewski.

6928



Ważnym zadaniem w zaleceniach i drogeriach higienicznych otrzymują dla dzieci „PUDEN DZIDZI z Kogutkiem”, utrzymują ciału dziecka w zdrowiu i czystości. 6338



Choroby płuc!

Stosowany przez pp. Doktorów „Balsam Thiochan Age” przy guzłach, bronchicie, kaszlu ułatwia wydzielenie się płucnicy, wzmocnienie organizmu i samopoczucie chorego, powiększa waga ciała. „Balsam Thiochan Age” sprzedają apteki i składy apteczne (drogerje). Zadzanie tytuł w oryginalnym opakowaniu apteki 5216 A. Gaseckiego w Warszawie, 41 Leszno.



W Warszawie, 41 Leszno.



ROZBIĆ O SWOJE ZDROWIE
Szwajcarskie Gorzkie Ziela z marką „Kogut” są stosowane przy chorobach żołądka, kiszek, obstrakcji i kamieniach żółciowych — Szwajcarskie Gorzkie Ziela są naturalnym lekiem o skutecznym działaniu, ułatwiający funkcję organów trawienia i działający przeciwko otyłości. Szwajcarskie Gorzkie Ziela pobudzają apetyt. Sprzedają apteki i składy apteczne po złotych 1.50 za pudełko — skład przy apteki A. Gaseckiego w Warszawie, ul. Leszno 41. Wywazy najmniej 2 pudełka po wyplatnieniu 22. 4.10 (z przesyłką). 5128-2



Całki hemoroidalne Gaseckiego (z Kogutkiem) usiawiają ból, swędzenie, opóźnienie, krwawienie i zmniejszają guzy (dyktaki). Sprzedają większe apteki 6598-3

CENY OGŁOSZEŃ:

Drobne ogłoszenia 10 groszy za wyraz. Najmniej 1 zł.
Matrymonialne 15 gr. za wyraz.
Ogłoszenia osobiste i tłumym drukiem podwójnie.
Zagraniczne 100 proc. droższe.
W numerach niedzielnich i kwiatkowych ceny o 25 proc. droższe.
Za terminowy druk, oraz za przesyłką miejsca ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Drobne ogłoszenia.

Posady i prace.
Zaofiarowane 10 groszy za wyraz.

Przebieg czeladnika do krawca na duże szaty. Sosnowiec, Pilsudskiego 14. Jecha. Przyjmie obetaznego pracownika do krajana. 6701-2

oszukiwane 10 groszy za wyraz

Uzniczenia Seminarjum Żukoskiego (zmieszana z powoju ciężkiej wandalizm) monterów, przeważają naukę poszukiwanie posady wycnowawcy do dzieł i zanzacza, że może podjąć się systematycznego przetwarzania materiału naukowego w zakresie 7-miu klasowej szkoły Na Zgłębnie mowa przedawicel powozne referencje. Listownie zgłoszenia do Administracji Kurjera Zachodniego, Sosnowiec pod „Uczniwa” 6753

Sroter kawaler z dłuższą praktyką zagranicą i egzaminem polskim odbył świadectwo, otrzymał z Administracji Kurjera Zachodniego, Sosnowiec pod „Uczniwa” 6753-2

Rozne.
10 groszy za wyraz.

Leżary Dąbrowski Witold Reussler Zawiercie, Pomorska 10 rozpoczął przyjęcia. 6771-1

Nauka i wychowanie.
10 groszy za wyraz.

Stenografia! Wyucz się obecnie darmo listownie! Kodażka Stenografii, Warszawa 12. 6787-2

Zgubione dokumenty.
10 groszy za wyraz.

Oszołom Gimnazjum Szardzianow wyciągnę i zasnęł iu. Sól z przily, świadectwo listowne, świadectwo z pułki i fotografja. 6789-2

Edgierski Wincenty zgubił książkę Złotą woskową wydawał przy pomocy. 6791-1

Szefelina Cielijehender agabir part teli, zawierający owoce uosobit, rone papiry i fotografja. Listownie! Zadzanie z tytułu 22. 4.10 — do apteki, kurjera zachodniego Sosnowiec. 687-3

Fuksbrauner Rubin zgubił książkę woskową wydawał przy pomocy. 6870

CENY PREENUMERATY:
Prenumerata miesięczna z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową
3 Zł. 50 gr.
Prenumerata zagraniczna miesięczna 5 Zł.
Cena egzemplarza 20 groszy.

Sosnowiec: REDAKCJA: Pilsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64. ADMINISTRACJA: Debliska Nr. 1. Telef. Nr. 73.

Katowice: REDAKCJA: ul. Markjańska Nr. 7. ADMINISTRACJA: (Telefon Nr. 8-28).